7. Car j'ai conjuré vos pères avec les instances les plus pressantes, depuis le jour où je les ai tirés de l'Égypte jusqu'aujourd'hui ; je les ai conjurés avec empressement, et je leur ai dit : Écoutez ma voix.

### COMMENTAIRE

Ⲛ. VERBUM QUOD FACTUM EST A DOMINO AD JEREMIAM. On croit que cette prophétie fut prononcée la dix-huitième année de Josias, à l'occasion de la cérémonie du renouvellement de l'alliance.

Ⲛ. 3. MALEDICTUS VIR QUI NON AUDIERIT VERBA PACTI HUIUS. Le Seigneur ordonne à Jérémie de parler aux Juifs, et de leur rappeler l'alliance que leurs pères firent autrefois avec lui dans le désert, par la médiation de Moïse. Il renouvelle ici les menaces et les malédictions que le législateur prononça alors contre ceux qui, après s'être volontairement engagés, seraient infidèles à leurs promesses. On peut voir ces malédictions dans la loi (1).

Ⲛ. 4. DE FORNACE FERREA. De cette fournaise où l'on fond le fer ; ou de cette forge, où le maréchal fait rougir son fer. Il compare l'Égypte à une fournaise, et son peuple au métal qu'on y

faisait fondre. Comparaison expressive, répétée en d'autres endroits de l'Écriture (2).

Ⲛ. 5. ET DIXI : AMEN, DOMINE. Malheur à ceux qui sont rebelles à vos ordonnances ; je vais leur dénoncer de votre part toutes sortes de malédictions, s'ils ne reviennent à vous. Ou bien : *Amen, Domine*. Il est vrai, Seigneur, que vous avez exécuté vos promesses dans leur plénitude. Autrement : Ainsi soit-il : que le peuple puisse écouter votre parole, et accomplir vos ordonnances.

Ⲛ. 6. VOCIFERARE IN CIVITATIBUS JUDA, ET FORIS JERUSALEM. Lisez, ou publiez (3), ce que je viens de vous dire à la porte du temple, où tous les habitants des villes de Juda viennent se présenter ; publiez-le dans les places et dans les rues de Jérusalem, afin que personne n'en ignore.

Ⲛ. 7. QUIA CONTESTATUS SUM,.... MANE CONSURGENS. Voyez plus haut, chapitre VII, 13. Les Septante n'ont point lu les versets 7 et 8.

(1) *Levit.* xxvi. 14. *et sequ.* - *Deut.* xxvii. 13. 15. *et sequ.* xxviii. 16. 17. *et sequ.*

(2) *Deut.* iv. 20. *et* iii. *Reg.* viii. 51.

(3) Les Septante : Ἀνάγνωθι τοὺς λόγους τούτους, ἐν πόλει Ἰούδα, καὶ ἔξωθεν Ἱερουσαλήμ.

8. Et non audierunt, nec inclinaverunt aurem suam, sed abierunt unusquisque in pravitae cordis sui mali; et induxi super eos omnia verba pacti hujus quod præcepi ut facerent, et non fecerunt.

9. Et dixit Dominus ad me: Inventa est conjuratio in viris Juda et in habitatoribus Jerusalem.

10. Reversi sunt ad iniquitates patrum suorum priores, qui noluerunt audire verba mea. Et hi ergo abierunt post deos alienos, ut servirent eis; irritum fecerunt domus Israel et domus Juda pactum meum, quod pepigi cum patribus eorum.